
Delibera n. 366 firmata digitalmente il 27/4/2023

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 366 del 27/4/2023
 

 

 

 
Proposta n. 400 del 2023

 
Oggetto: PNRR M6 C2 I 1.1.1. AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO –

DIGITALIZZAZIONE DEA (I E II LIVELLO). ADOZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO DI BENI MOBILI

DI PROPRIETÀ DI ESTAR, RELATIVI AGLI INVESTIMENTI PNRR, IN FAVORE DELLA AOUP, E RELATIVO

SCHEMA DI VERBALE DI CONSEGNA.

 
Responsabile del Procedimento: Marrocco Valeria

 
Dirigente: Vagelli Annalisa

 
Struttura competente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI

 



 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005, n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
Struttura organizzativa proponente: U.O. Patrimonio, Gare e Servizi 
 
Responsabile del procedimento:  Dr.ssa Valeria Marrocco (Documento Firmato Digitalmente) 
 
Il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 

(Documento Firmato Digitalmente) Dr.ssa Annalisa Vagelli 
 
OGGETTO: PNRR M6 C2 I 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
– Digitalizzazione DEA (I e II Livello). Adozione Schema di Contratto di Comodato di beni 
mobili di proprietà di ESTAR, relativi agli investimenti PNRR, in favore della AOUP, e relativo 
schema di Verbale di Consegna. 
 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 
 
Premesso il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 
Strumento dell’Unione Europea a sostegno della ripresa economica dopo la Crisi COVID-19; 

 
Considerato il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce 
il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 
 
Preso atto che  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di 
fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 
riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 
 
Dato atto del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato dal Governo e trasmesso il 30 
aprile 2021 alla Commissione Europea; 
 
Preso atto della Proposta della Commissione europea di Decisione di esecuzione del Consiglio relativa 
all'approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (COM(2021) 344 final del 
22 giugno 2021); 
 
Vista la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
Preso atto che la Missione 6 Salute del PNRR, che mira a potenziare il Servizio Sanitario Nazionale (SSN) 
per migliorarne l’efficacia nel rispondere ai bisogni di cura delle persone, anche alla luce delle criticità 
emerse nel corso dell’emergenza pandemica, è articolata in 2 Componenti: 
 • Componente 1: Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; 
 • Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale; 
 



 
Dato atto   che all’interno della Missione 6 Componente 2  l’Investimento 1.1 “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero” si individua il Sub Investimento 1.1.1 Digitalizzazione DEA I e II 
livello; 
 
Posto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Riprese e Resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

 
Precisato che il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 23 novembre 2021 modifica la tabella 
A allegata al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021; 
 
Considerato il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 avente ad oggetto la ripartizione 
programmatica delle risorse del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) e del “Piano Nazionale 
per gli Investimenti Complementari” (PNC), destinate alla realizzazione di interventi a regìa del Ministero 
della Salute, a favore dei Soggetti Attuatori, ossia di Regioni e Province autonome; 
 
Osservato che, in base al predetto decreto del 20 gennaio 2022, le risorse assegnate ai Soggetti Attuatori 
(Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano), sono determinate complessivamente in euro 
8.042.960.665,58, di cui euro 6.592.960.665,58 a valere sul PNRR ed euro 1.450.000.000,00 a valere sul 
PNC; 
 
Constatato che, con riferimento agli investimenti 1.1 afferenti la Componente 2 della MISSIONE 6, e 
pertinenti alla AOUP, sono stati previsti, per la Regione Toscana, i  target con conseguente individuazione 
delle relative quote di finanziamento per la M6C2 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero” Sub-Investimento 1.1.1 Digitalizzazione DEA I e II livello per un importo di euro 
82.430.571,57 per n. 19 progetti;  
 
Posto che la Regione Toscana, in qualità di Soggetto Attuatore per la MISSIONE 6 del PNRR, provvede 
ad adottare Delibere di Giunta, e rileva in particolare, al fine del presente atto,  la Delibera n. 599 del 
25.05.2022 PNRR e PNC MISSIONE 6 – Approvazione degli interventi programmati e assegnazione 
delle relative risorse. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 
Preso atto, in particolare, delle assegnazioni  dalla già richiamata Delibera della Giunta Regione 
Toscana n. 599 del 25.05.2022 “PNRR e PNC MISSIONE 6 – Approvazione degli interventi 
programmati e assegnazione delle relative risorse” delle  risorse economico-finanziarie del PNRR ad 
ESTAR per AOUP relativamente alla missione 6 C2, Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale Ospedaliero” - Digitalizzazione DEA I e II livello che ammonta a 4.338.447,00 € 

 
 

Posto che, ancora la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 599 del 25.05.2022 prende formalmente 
atto dei RUP di ciascun intervento nominati dai Soggetti Attuatori Esterni, che riepilogati nell’allegato 2 
della stessa, per la AOUP in relazione alla M6 C2 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale Ospedaliero”- Digitalizzazione DEA, (AOUP soggetto beneficiario), Cattaneo Luisa. 
  
 
Preso atto che in ambito della MISSIONE 6 Componente 2 Investimenti 1.1.1 “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero”- Digitalizzazione DEA I e II livello –  il soggetto attuatore 
esterno per tutte le Aziende Sanitarie della Regione Toscana è ESTAR, che ad oggi ha provveduto ad 
avviare le adesioni Consip delle prime tranche di progettualità, previa condivisione di ESTAR con i referenti 
ICT per le Aziende Sanitarie. Conseguentemente quest’ultime, così come AOUP, in tale ambito di 
investimento del PNRR sono meri soggetti beneficiari.  
 



 
Premesso che a seguito della richiesta ESTAR, il Direttore Generale della AOUP Dr.ssa Silvia Briani, con 
nota Prot. n. 2174 del 06.05.2022, nomina la Dr.ssa Silvia Pagliantini, Direttore U.O. Innovazione Sviluppo 
ed Analisi dei Processi, come referente AOUP – Gruppo di lavoro gestione Investimenti ICT del PNRR 
istituito da ESTAR, ai fini di fornire collaborazione nell’applicazione del PNRR. 
 
Considerato che ESTAR con Deliberazione del Direttore Generale n. 43 del 19.01.2023 ha approvato 
schema di contratto di comodato di beni di natura informatica fra ESTAR e Aziende Sanitarie che 
costituisce un format da adeguare e dettagliare in sede di sottoscrizione in relazione alle singole specificità 
aziendali. 
 
Visto che, conseguentemente alla consegna di n. 81 HV e macchine d’ufficio (PNRR) ThinkCentre 
M75TGen. 2 Windows e n. 81 HW e macchine d’ufficio (PNRR) ThinkVision E24-28, questa Azienda ha 
provveduto: 
 
- ad adeguare suddetto schema  e quindi ad apportare le modifiche non sostanziali rese necessarie in base 
alla tipologia e natura dei beni relativi alla M6 C2 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero” Sub-Investimento 1.1.1 Digitalizzazione DEA I e II livello, codice CUP 156G22000120006, 
con Delibera del Direttore Generale n. 177 del 07.03.2023; 
 
- a stipulare, con ESTAR,  contratto di comodo ad hoc in data 29 marzo 2023, sottoscritto digitalmente dal 
Direttore Generale ESTAR Dr. Massimo Braganti e Direttore Generale AOUP Dr.ssa Silvia Briani 
 
 
Considerato che ESTAR, successivamente, ha provveduto a trasmettere alla AOUP, così come alle 
Aziende Sanitarie della Regione Toscana, nuovo schema di contratto di comodato, (Allegato n. 1), valido 
per tutti i beni acquistati da Estar con fondi del PNRR, unitamente allo schema di Verbale di Consegna 
(Allegato n. 2), che dovrà essere sottoscritto dai Direttori Generali o loro delegati rispettivamente di 
ESTAR e di AOUP al momento di ogni consegna dei beni de quo.  
 
Dato atto che responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione del presente atto è 
la Dr.ssa Valeria Marrocco dell’U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 

 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, 
il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario e il Direttore Generale, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, come soggetto beneficiario per gli investimenti 1.1.1 “Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale Ospedaliero” - Digitalizzazione DEA I e II livello, pertanto ricevendo da 
ESTAR in comodato beni di natura informatica relativi agli investimenti PNRR   
 
 

 
PROPONE 

 
1. Di autorizzare la sottoscrizione dello schema di contratto di comodato, approvato in bozza, dei 

beni di proprietà di ESTAR, relativi agli investimenti PNRR, in favore della AOUP, e schema di 
Verbale di Consegna, valutando di apportare  agli  stessi le eventuali modifiche non sostanziali che 
si rendessero necessarie, in quanto i beni verranno individuati e dettagliati nei successivi singoli 
verbali di consegna sottoscritti tra le Parti. 
 

2. Di autorizzare la sottoscrizione del contratto di comodato de quo a firma del Direttore Generale e 
dei Verbali di Consegna a firma del Direttore Generale o a del suo delegato. 

 
 

3.  Di trasmettere copia del presente atto all’U.O. Gestioni Economico-Finanziarie per gli 
adempimenti di propria competenza. 
 



 
4. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 

40/2005. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’ istruttoria effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di autorizzare la sottoscrizione dello schema di contratto di comodato approvato in bozza, 
dei beni di proprietà di ESTAR, relativi agli investimenti PNRR, in favore della AOUP, e 
relativo al conseguente schema di Verbale di Consegna, valutando di apportare  agli  stessi 
le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie, in quanto i beni 
verranno individuati e dettagliati nei successivi singoli verbali di consegna sottoscritti tra le 
Parti. 
 

2. Di autorizzare la sottoscrizione del contratto di comodato de quo a firma del Direttore 
Generale e dei Verbali di Consegna a firma del Direttore Generale o del suo delegato. 

 
3.  Di trasmettere copia del presente atto all’U.O. Gestioni Economico-Finanziarie per gli 

adempimenti di propria competenza. 
 

4. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della 
LRT 40/2005. 

 
****************** 

 
 
 
Allegati:  
 
Allegato n. 1  Adozione Schema di Contratto di Comodato di beni mobili di proprietà di ESTAR, relativi 
agli investimenti PNRR, in favore della AOUP , e relativo schema di Verbale di Consegna Allegato n. 2. 
 
 

Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Grazia Luchini  Dott.ssa Grazia Valori 

(Documento Firmato 
Digitalmente) 

 
 
 
 
 

(Documento Firmato 
Digitalmente) 

 IL DIRETTORE 
GENERALE 

 

 Dott.ssa Silvia Briani  

 (Documento Firmato Digitalmente)  
 



 

 1 

CONTRATTO DI COMODATO DI BENI MOBILI DI PROPRIETA’  

DI ESTAR  IN FAVORE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA PISANA 

L'anno 2023 (duemilaventitre ) nel mese e nel giorno dell’ultima firma digitale 

apposta, con la presente scrittura privata da valere e tenere nei modi di legge 

TRA 

L’ENTE di SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO REGIONALE 

(ESTAR), nel seguito denominato anche ESTAR e/o comodante, codice fiscale e 

partita IVA n. 06485540485, rappresentato dal Direttore Generale e legale 

rappresentante pro-tempore Dr. Massimo Braganti, nato a Sansepolcro il 

17/09/1958, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente in Firenze, Via di S. 

Salvi n. 12 – Pal. 14, da una parte 

E 

L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA PISANA, codice fiscale e 

partita IVA 01310860505, nel seguito denominata anche Azienda e/o comodatario, 

rappresentata dal Direttore Generale e legale rappresentante pro-tempore Dr.ssa 

Silvia Briani, nata a Firenze il 02/06/1961, domiciliata  per la carica presso la sede 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, Via Roma n. 67, Pisa, dall’altra parte 

(entrambi gli enti congiuntamente anche denominati, per brevità, “Parti”). 

PREMESSO 

- che la L.R.T. n. 40/2005 e ss. mm. ed ii. dispone l’istituzione dell’Ente di supporto 

tecnico-amministrativo regionale (ESTAR) a decorrere dal 01/10/2014 per 

l’esercizio delle funzioni tecniche, amministrative e di supporto delle Aziende 

sanitarie, degli Enti del servizio regionale e delle Società della salute; 



 

 2 

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dal Governo è 

stato trasmesso alla Commissione Europea in data 30.4.2021; 

- che il Decreto Ministero della Salute del 2.11.2021, pubblicato sulla G.U.R.I. del 

25.5.2022, mira a potenziare il Servizio Sanitario Nazionale (SSN) per migliorare 

l’efficacia nel rispondere ai bisogni di cura delle persone, anche alla luce delle 

criticità emerse nel corso dell’emergenza pandemica, e ripartisce le risorse 

finanziarie anche per la realizzazione degli interventi previsti dal PNRR, Missione 

M6, Componente C2 – Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico 

e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA 

Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)) - codici CUP 

I56G22000070006, I56G22000080006, I56G22000100006, I56G22000110006, 

I56G22000090006, I56G22000120006, I16G22000100006, I16G22000110006, 

I16G22000090006, I16G22000080006, I16G22000070006, I16G22000060006, 

I16G22000050006, I16G22000120006, I16G22000130006, I16G22000140006, 

I16G22000150006, I16G22000160006, I66G22000090006;  

- che il Decreto del Ministero della Salute del 20.1.2022 stabilisce la ripartizione 

programmatica delle risorse del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) e 

del “Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari” (PNC), destinate alla 

realizzazione di interventi a regìa del Ministero della Salute, a favore dei Soggetti 

Attuatori, ossia di regioni e Province autonome; 

- che, a seguito dei suddetti finanziamenti PNRR - Missione 6 Salute “M6, 

Componente C2 – Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti 

di Emergenza e Accettazione di Livello I e II))” di euro 82.430.572, destinati alle 



 

 3 

acquisizioni di apparecchiature e sistemi  informatici, sono state adottate le 

Deliberazioni Giunta Regionale n. 597 del 23.05.2022, n. 599 del 25/05/2022 e  n. 

823 del 18/07/2022, a correzione di un mero errore materiale per quanto riguarda il 

Fondo specifico per investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti 

di Emergenza e Accettazione di Livello I e II))”; 

- che il Decreto Ministero della Salute n. 71 del 23.6.2022 ha fornito disposizioni  

sulla “Riforma della continuità assistenziale; 

- che conseguentemente tramite il Contratto Nazionale di Sviluppo (CIS) e il relativo 

Piano Operativo sottoscritto con il Ministero della Salute in data 17.6.2022 è stata 

pianificata l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regìa della  

Regione Toscana; 

- che con i Provvedimenti di delega amministrativa sottoscritti in data 20.7.2022 tra 

la Regione Toscana e l’ESTAR è stato disposto che quest’ultimo userà le risorse in 

argomento seguendo le indicazioni del competente settore regionale;  

- che alle suddette esigenze di approvvigionamento si farà fronte tramite 

Convenzioni o Accordi Quadro di CONSIP ed eventualmente di ESTAR se 

utilizzabili ai fini del PNRR, previa definizione dei fabbisogni e relativi oneri di 

spesa in maniera compatibile con i suddetti finanziamenti; 

che la Regione Toscana ha stabilito la competenza di ESTAR ad emettere 

gli ordinativi dei beni in questione e quindi ad assumerne la proprietà, con 

successivo onere di concessione in uso gratuito, tramite ricorso all’istituto del 

comodato di cui agli artt. 1803 e ss. del codice civile, alle aziende territoriali del 

sistema sanitario toscano (USL Centro, USL Nord-Ovest, USL Sud-Est) e 



 

 4 

ospedaliero-universitarie del sistema sanitario toscano (AOU Pisana, AOU Careggi, 

AO Meyer, AOU Senese). 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

con la presente scrittura privata, sottoscritta con firma digitale dai legali 

rappresentanti delle Parti o da loro delegati. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Premesse ed allegati al contratto 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del  

presente contratto. 

Art. 2 - Oggetto del contratto 

Il Comodante concede in comodato d’uso gratuito al Comodatario, che accetta, nello 

stato di fatto e di diritto in cui si trovano, i beni (hardware, software) di cui alle 

macro-categorie riportate di seguito: Computer portatili, Computer desktop, 

Stampanti, Apparati di rete, Sistemi wi fi, Sistemi di cablaggio, Centralini e impianti 

telefonici, Strumenti Software gestionali, Strumenti Software clinici, Licenze d’uso 

sw, altro. 

I beni verranno individuati e dettagliati nei successivi singoli verbali di consegna 

sottoscritti tra le Parti. 

I suddetti beni potranno essere utilizzati dal comodatario esclusivamente per finalità 

istituzionali connesse all’obiettivo di migliorare l’efficacia nel rispondere ai bisogni 

di cura delle persone, anche alla luce delle criticità emerse nel corso dell’emergenza 

pandemica, in attuazione degli interventi previsti dal PNRR, Missione M6, 

Componente C2 – Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e 



 

 5 

digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti 

di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)) - codici CUP I56G22000120006. 

Art. 3 - Durata del contratto 

La durata del comodato dei suddetti beni è stabilita in 5 (cinque) anni, con 

decorrenza dalla data dei Verbali di Consegna dei beni, e viene rinnovata 

tacitamente a condizioni invariate per ugual periodo, salvo diverso accordo tra le 

parti. Ciò salvo che per i beni che abbiano precedentemente esaurito la loro vita 

tecnica e siano quindi stati dichiarati fuori uso, in relazione ai quali il contratto si 

intende parzialmente risolto.  

Il Comodatario, per sopravvenute mutate esigenze organizzative e/o per 

sopraggiunte disposizioni regionali, ha comunque facoltà di recedere 

anticipatamente dal contratto tramite apposita comunicazione al Comodante, con 

Raccomandata a/r o tramite Posta Elettronica Certificata (P.E.C.), con preavviso di  

almeno 6 mesi. 

Alla scadenza del contratto il Comodatario è tenuto alla restituzione dei beni che non 

abbiano precedentemente esaurito la loro vita tecnica e siano quindi stati dichiarati 

fuori uso, al Comodante/Proprietario nelle medesime condizioni in cui li 

ha ricevuti all’atto della consegna, fatto salvo il normale deterioramento/consumo 

derivante dall’uso degli stessi in conformità a quanto previsto. 

Art. 4 – Consegna e collaudo dei beni 

Il Comodante avrà cura di consegnare al Comodatario i beni oggetto del presente 

contratto con la dovuta celerità, a seguito della loro progressiva acquisizione in 

proprietà a seguito di espletamento delle relative procedure di affidamento. 



 

 6 

Il collaudo dei beni, ove previsto, avverrà presso le sedi di consegna dei beni che 

verranno indicate dall’AOUP tramite il proprio referente per la gestione degli 

investimenti ICT insieme ai nomi dei referenti e degli utilizzatori per 

l’addestramento all’uso. 

Sarà cura di ESTAR comunicare all’AOUP la data di consegna dei beni e le 

modalità ed i tempi dei relativi collaudi. 

Art. 5 – Manutenzione dei beni 

La proprietà dei beni rimane in capo ad ESTAR. 

Sono a carico del Comodatario tutti gli oneri inerenti l’acquisto dei materiali 

soggetti ad usura, di eventuali kit a sostituzione periodica e dei consumabili 

monouso e pluriuso dedicati e necessari all’uso dei beni. 

I beni sono coperti da garanzia contrattuale ai sensi della normativa vigente. 

Sono altresì a carico del Comodatario tutti gli oneri derivanti da guasti accidentali di 

qualunque natura, sia in caso di conseguente sostituzione delle apparecchiature sia in 

caso di acquisto di singole componenti o loro riparazione. 

Sono a carico del Comodatario tutti gli oneri inerenti l'acquisto dei servizi di 

manutenzione atti a mantenere in esercizio i beni in questione, con decorrenza dalla 

data di consegna del bene o da quella del termine della garanzia contrattuale. 

Art. 6 – Custodia dei beni 

Il Comodatario è costituito custode dei beni mobili oggetto del presente contratto ed 

è direttamente responsabile verso il Comodante e tutti i terzi dei danni causati per 

sua colpa e da abuso o trascuratezza nell’uso. 

Il Comodatario solleva il Comodante da ogni responsabilità nei confronti di soggetti 

terzi per eventuali danni derivanti dall’uso dei beni. 



 

 7 

Art. 7 – Uso dei beni e relativi oneri 

Il Comodatario si obbliga a conservare e custodire con la massima diligenza i beni in 

uso ed a non destinarli ad altri usi rispetto a quelli previsti dal presente contratto. 

Art. 8 – Inventariazione e ammortamento dei beni 

In relazione ai beni di cui al presente atto, ESTAR procederà alla rilevazione 

degli stessi nel proprio Inventario e nel Libro dei Cespiti Ammortizzabili. 

ESTAR procederà altresì alla rilevazione contabile delle quote di 

ammortamento annuale e alla sterilizzazione delle stesse tramite l’utilizzo del 

contributo in conto investimenti ricevuto e iscritto nell’apposita voce del 

Patrimonio netto. 

Il comodatario non sarà tenuto ad effettuare nessuna scrittura nel sistema del 

capitale e del risultato economico, salvo la scrittura tra i conti d’ordine 

indicando la natura e il valore dei beni di terzi. 

Il comodatario dovrà inoltre redigere e inviare ad Estar, entro il 15 Gennaio 

dell’anno successivo, una relazione sull’ ubicazione dei beni in uso in qualità 

di consegnatario responsabile alla custodia e alla conservazione degli stessi 

beni. 

Art. 9 - Divieto di cessione del contratto 

E’ fatto espresso divieto al Comodatario di cedere il presente contratto a soggetti 

terzi, a qualsiasi titolo, senza il consenso scritto del Comodante, a pena di nullità e 

fatta salva ogni azione a tutela dei danni subìti dal Comodante. 

Eventuali spese che il Comodante dovesse anticipare per conto del Comodatario in 

relazione all’utilizzo dei beni, dovranno essergli da quest'ultimo rimborsate. 

Art. 10 – Modifiche 



 

 8 

A pena di nullità, qualunque modifica al presente contratto dovrà essere 

inderogabilmente apportata con atto scritto a firma di entrambe le Parti contraenti. 

Art. 11 – Tutela della privacy 

Ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di tutela della privacy, le Parti  

dichiarano di essersi informate previamente e reciprocamente circa le modalità e 

finalità dei trattamenti dei dati personali che verranno effettuati per la stipula e 

l’esecuzione del presente contratto. 

Il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, 

trasparenza, limitazione delle finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, 

limitazione della conservazione, integrità, riservatezza ed al rispetto delle misure di 

sicurezza previste dalla normativa vigente in materia. 

In particolare, le Parti, ciascuna per le attività di rispettiva e specifica competenza, 

operano in qualità di “Titolari autonomi”, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento (UE) 

2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" (RGPD) nel pieno 

rispetto delle disposizioni del citato Regolamento e del D. Lgs. n. 196/2003 

"Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 

l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE". 

Le persone autorizzate al trattamento saranno individuate da ciascun Titolare ed 

opereranno sotto la sua diretta autorità, attenendosi alle istruzioni dallo stesso 

impartite. 

Le Parti si impegnano reciprocamente ad osservare ed a far osservare ai propri 



 

 9 

dipendenti e collaboratori, per tutta la durata del presente contratto, le disposizioni in 

materia di trattamento dei dati personali in relazione alle attività svolte, ed in 

particolare a non comunicare né diffondere a terzi alcuna informazione o 

documentazione acquisita in ragione del presente atto, pena l’assunzione di 

responsabilità per i danni causati dall’uso improprio. 

I dati raccolti e/o trasmessi saranno utilizzati per le sole finalità di svolgimento  

dei servizi oggetto del presente contratto e per il tempo strettamente necessario 

all’espletamento degli stessi. 

Inoltre, le Parti si impegnano: 

-  ad adottare tutte le misure tecniche e organizzative adeguate al fine di assicurare 

che il trattamento dei dati personali soddisfi i requisiti imposti dalla normativa 

applicabile in materia e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato; 

- ad assicurare la riservatezza, l’integrità e la disponibilità dei dati personali ed a 

prevenire i rischi derivanti dal loro trattamento (es.: la distruzione accidentale o 

illegale, la perdita, la modifica, la rivelazione o l’accesso non autorizzati a dati 

personali trasmessi, conservati o comunque elaborati), che, in particolare,  

potrebbero cagionare un danno fisico materiale o immateriale. 

Limitatamente alla stipula e alla gestione del presente contratto i soggetti che 

svolgono le attività in argomento dichiarano di essere informati sull’utilizzo dei 

propri dati personali. 

I dati personali sono raccolti, registrati, riordinati, memorizzati ed utilizzati per lo 

svolgimento delle attività previste dal contratto nonché per gli adempimenti 

amministrativi gestionali e contabili legati alla instaurazione, gestione ed estinzione 

del rapporto contrattuale. 



 

 10 

Art. 12 – Domicilio delle Parti 

Per gli effetti del presente contratto, le Parti eleggono domicilio come segue:  

- ESTAR (Ente di supporto tecnico-amministrativo regionale) - Via di San Salvi n. 

12 - Pal. 14, Firenze; 

- Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, Via Roma, n. 67, Pisa. 

Art. 13 – Foro competente 

Resta convenuto fra le Parti che eventuali controversie, comunque derivanti dal 

presente contratto, saranno di competenza esclusiva del Foro di Firenze. 

Art. 14 – Spese contrattuali 

Il presente contratto è soggetto a registrazione soltanto in caso d’uso, a cura e spese 

della Parte interessata. Le spese di bollo sono a carico del comodatario. 

Art. 15– Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, le Parti fanno rinvio al 

Codice Civile e ad ogni altra disposizione di natura normativa o regolamentare 

vigente in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL COMODANTE  

Il Direttore Generale - ESTAR   

Dr. Massimo Braganti 

 

IL COMODATARIO 

Il Direttore Generale - Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana 

Dr.ssa Silvia Briani 



 

 1 

VERBALE DI CONSEGNA BENI OGGETTO DI CONTRATTO DI 

COMODATO TRA ESTAR E L’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA PISANA 

L'anno ________ ( _____ ) e questo giorno______ del mese di _____________, con 

la presente scrittura privata da valere e tenere nei modi di legge 

TRA 

L’ENTE di SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO REGIONALE 

(ESTAR), nel seguito denominato anche ESTAR e/o comodante, codice fiscale e 

partita IVA n. _________, rappresentato dal Direttore Generale e legale 

rappresentante pro-tempore Dr. Massimo Braganti (o suo delegato), nato a 

_________il ___________, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente in 

Firenze, Via di S. Salvi n. 12 – Pal. 14, da una parte 

E 

L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA PISANA, codice fiscale e 

partita IVA ______, nel seguito denominata anche Azienda e/o comodatario, 

rappresentata dal Direttore Generale e legale rappresentante pro-tempore Dr./Dr.ssa 

______________________ (o suo delegato), nato/a  a _________ il _______, 

domiciliato/a  per la carica presso la sede dell’Ente in ___________, Via 

___________________ , dall’altra parte 

(entrambi gli enti congiuntamente anche denominati, per brevità, “Parti”). 

Premesso che in data ………………è stato sottoscritto tra le parti un contratto di 

comodato avente ad oggetto i beni derivanti dalle acquisizioni effettuate da ESTAR 

con i finanziamenti PNRR;  

Richiamati e confermati i 15 articoli di cui si compone il suddetto contratto di 



 

 2 

comodato; 

Vista la necessità di procedere alla consegna parziale dei beni oggetto del contratto 

citato; 

Il comodante consegna al comodatario i beni elencati di seguito (o contenuti 

nell’allegato 1 parte integrante del presente atto) 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL COMODANTE  

Il Direttore Generale - ESTAR  (o suo delegato) 

Dr. Massimo Braganti 

IL COMODATARIO 

Il Direttore Generale - Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana (AOUP) 

Dr./Dr.ssa  __________________ 



 

 3 

 


